ATA DE SESSÃO PUBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, TIPO

MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2021

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 09:00hs, na sala

de licitações da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-se em

sessão pública o Pregoeiro Senhor CEZAR AUGUSTO SOARES, designado conforme

Portaria n° 014/2021 de 05 de janeiro de 2021, para a realização dos atos pertinentes

ao PREGÃO PRESENCIAL N"" 00^2021, DO TIPO MENOR PREÇO, que tem por

objeto a contratação de empresa para aquisição de materiais de construção para

atender as necessidades das Secretarias Municipais deste município de Planalto-PR,

de acordo com os termos e demais anexos do edital, tendo como valor máximo a

importância de R$208.007,42 (duzentos e oito mil, sete reais e quarenta e dois

centavos). Abertos os trabalhos, foram credenciados os representantes das empresas:

ROGER COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, o Sr. Roger

Felipsen, da empresa CHIQUINHO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA -

EPP, o Sr. Ari Franken. Na fase de credenciamento, o Sr. Valcir Machado de Mello foi

informado que não poderia participar da licitação, por possuir parentesco com

funcionário comissionado em cargo de Diretor de Departamento de Administração

conforme verificado no Decreto n*^ 5230/2021, violando o principio da moralidade e

impessoalidade, com base no inciso III do art. 9" da lei 8.666/93. Dando

continuidade, o Pregoeiro ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao

final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão

ao disposto na mesma. Na sequencia, foram abertos os envelopes contendo as

propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio, foram

devidamente examinados, com a análise da compatibilidade do objeto, prazos e

condições de execução. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços

ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das propostas, onde foram

consideradas como propostas válidas, consagrando-se vencedoras as empresas

subsequentes:

ATA PREGÃO PRESENCIAL 002/2021^^^^

CHIQUINHO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME

Lote Item Produto/Sen/lço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 Areia Média de 0,3 mm a 1,20
mm

GUAIRA M^' 600,00 112,00 67.200,00

2 1 Areia Média de 0,3 mm a 1,20
mm

GUAIRA M^' 200,00 112,00 22.400,00

2 6 Telha de fibrocimento 183cm x

llOcm, 6mm
IMBRALIT UN 80,00 47,70 3.816,00

2 9 TELHA DE FIBROCIMENTO

244CMX110CM, 6MM
IMBRALIT UN 80,00 63,50 5.080,00

2 16 Tubo em PVC para água
50mm soidável. Barra de 6

metros.

KRONA UN 50,00 80,00 4.000,00

2 17 Tubo em PVC para esgoto
100mm. Barra de 6 metros.

KRONA UN 50,00 75,40 3.770,00

2 19 Tubo em PVC para esgoto
75mm. Barra de 6 metros.

KRONA UN 34,00 71,56 2.433,04

TOTAL 108.699,04

ROGER COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

2 2 Cal Hidratada, saca de 20

kg

ENGECAL SACO 500,00 13,15 6.575,00

2 3 Cal para pintura saco 8 kg ENGEVAL UN 150,00 8,78 1.317,00

2 4 Cimento CP II Z32, saca de
50 kg

VOTORAN SACO 1.000,00 31,70 31.700,00

2 5 Prego telheiro 18x30 COFERAL KG 20,00 18,45 369,00

2 7 Telha de fibrocimento

213cm X 110cm, 6mm
ISDRALIT-

IMBRA

UN 100,00 55,85 5.585,00

2 8 Telha de fibrocimento 244

cm X 50cm, espessura 4mm
ISDRALIT-

IMBRA

UN 200,00 17,75 3.550,00

2 10 Telha de fibrocimento

305cm X 110cm, 6mm
ÍSDRALIT-

IMBRA

UN 50,00 82,85 4.142,50

2 11 Tijolo 06 furos, 9x14x24 PASQUAL! UN 20.000,00 0,89 17.800,00

2 12 Tubo em PVC para água
20mm soidável. Barra de 6

metros.

FORLTEV UN 140,00 17,95 2.513,00

2 13 Tubo em PVC para água
25mm soidável. Barra de 6

metros.

FORLTEV UN 200,00 20,37 4.074,00

2 14 Tubo em PVC para água
32mm soidável. Barra de 6

metros.

FORLTEV UN 100,00 44,43 4.443,00

2 15 Tubo em PVC para água
40mm soidável. Barra de 6

metros.

FORLTEV UN 50,00 67,38 3.369,00

2 18 Tubo em PVC para esgoto
40mm. Barra de 6 metros.

FORLTEV UN 42,00 25,20 1.058,40

TOTAL 86.495,90

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação direta

com a licitante de melhor oferta, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-se

continuidade ao certame licitatório foi solicitado as empresas participantes e

ATA PREGÃO PRESENCIAL 002/2021 Página 2

consideradas vencedoras: ROGER COMÉRCIO DE MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO LTDA e CHIQUINHO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA -

EPP em conformidade com o constante acima, conforme critérios estabelecidos no

Edital para apresentar o envelope de n° 02 (dois) - contendo os documentos de

Habilitação. Logo após terem sido rubricados pelo pregoeiro, equipe de apoio e

licitantes participantes, foi constatado que os mesmos estavam em consonância com

o estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por conseqüência, as

referidas empresas foram consideradas HABILITADAS. No curso do Presente

procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso

quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte das licitantes

participantes. O pregoeiro em decorrência do resultado, ADJUDICA o objeto deste

procedimento licitatório, em favor das empresas ROGER COMÉRCIO DE

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ n"

08.084.400/0001-34, situada na Av. Caxias do Sul, 219, Centro, Município de Planalto,

estado do Paraná, CHIQUINHO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP,

pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ n" 08.943.537/0001-05, situada na Rua Paraná,

1169, Centro, Município de Planalto, estado do Paraná, classificadas em 1" lugar para

o fornecimento do objeto em sua totalidade, conforme classificação acima, pertinente

a contratação de empresa para aquisição de materiais de construção para atender as

necessidades das Secretarias Municipais deste município de Planalto-PR, conforme

edital de licitação e proposta de preço das licitantes. Pelo pregoeiro foi informado aos

interessados que o presente processo será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal

para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta licitação. Nada mais havendo

a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros

da Equipe de Apoio e representante das empresas licitantes.

ALTINOKOBS ( I (J CEZÁR AUGUSTO

Equipe de Apoio ^ SOARES
028.437.849-64 Pregoeiro

066.452.549-03

ATA PREGÃO PRESENCIAL 002/2021 Página 3

ROGER COMERCIO DE

MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO LTDA

Roger Felipsen

CHIÇfUINHO MATERIAIS

DE CONSTRUÇÃO LTDA

EPP

Ari Franken

ATA PREGÃO PRESEÓtiAL 002/2021 Página 4